PAGE
6
Постановление администрации Озерского городского округа от 26.04.2023 № 1029

Об утверждении проверочных листов, применяемых при осуществлении Управлением капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа Челябинской области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Озерского городского округа
В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ                           «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                            в Российской Федерации», постановлением Правительства                              Российской Федерации от 27.10.2021 № 1884 «Об утверждении требований                 к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить проверочные листы, применяемые при осуществлении Управлением капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Озерского городского округа                          (приложение № 1, № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»              и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков
	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 26.04.2023 № 1029

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации                        от 16.04.2021 № 604                            «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации                           от 28 апреля 2015 г. № 415»

Форма
проверочного листа (списков контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Озерского городского округа в части контроля деятельности по уборке и содержанию объектов озеленения, утвержденная постановлением администрации Озерского городского округа

 Челябинской области от _________________ № _______________

                                                        «__» __________ 20 __ г.

                                                                       (дата заполнения листа)

Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского

(наименование контрольного органа)

__________________________городского округа Челябинской области________________________
1. Вид контрольного (надзорного) мероприятия: _____________________________

2. Объект контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

______________________________________________________________________________

3. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика                и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика             и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица                (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений):

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного органа, проводящего(-их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(-их) проверочный лист:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и (или) требований, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, физическим лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки
	№

п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов,

с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечания

	да
	нет
	неприменимо

	Работы по уборке и содержанию объектов озеленения

	1
	Осуществляется ли проведение мероприятий                            по обеспечению сохранности зеленых насаждений в целом, обеспечивается ли квалифицированный уход                                   за существующими зелеными насаждениями
	п. 18.2 Правил благоустройства территории Озерского городского округа        Челябинской области, утвержденных решением Собрания депутатов Озерского городского округа                          Челябинской области                                  от 08.09.2020 № 127 (далее - Правила благоустройства)

	2
	Соблюдается ли собственниками                        и пользователями земельных участков своевременное удаление сухих                       и аварийных деревьев, вырезка сухих                  и поломанных сучьев                     и веток, замазка ран, дупел на деревьях, уборку поросли
	п. 18.7 Правил благоустройства

	3
	Допускалось ли собственниками                         и пользователями земельных участков самовольная вырубка

деревьев и кустарников
	п. 18.11 Правил благоустройства

	4
	Допускалось ли собственниками                             и пользователями  земельных участков повреждение                              и уничтожение зеленых насаждений, цветников; засорение газонов, цветников, дорожек                      и водоемов
	п. 18.12, п. 18.3 Правил благоустройства

	5
	Допускалось ли собственниками                           и пользователями земельных участков нанесение механических                       и химических повреждений зеленым насаждениям;

нарушение, уничтожение плодородного слоя почвы;

обнажение корней деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола     и засыпка корней, шейки деревьев землей, в том числе отходами
	п. 18.2 Правил благоустройства

	6
	Допускалось ли собственниками                          и пользователями земельных участков самовольную разбивка огородов
	п. 18.12 Правил благоустройства

	7
	Допускалось ли собственниками                           и пользователями земельных участков

добывать растительную землю, песок                                и производить другие раскопки;

устраивать несанкционированные свалки мусора, снега                  и льда на участках, имеющих зеленые насаждения, сбрасывать                                    с крыш зданий                   и сооружений снег, строительные материалы и отходы производства                  и потребления без принятия мер, обеспечивающих сохранность зеленых насаждений
	п. 18.12, п. 18.13 Правил благоустройства

	8
	Обеспечивается ли при производстве работ                         по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту объектов капитального строительства                       и линейных объектов, меры по обеспечению сохранности зеленых насаждений и (или) их восстановление
	п. 18.14 Правил благоустройства

Пояснения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Прилагаемые документы:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

С проверочным листом (списка контрольных вопросов) ознакомлен, копию проверочного листа (списка контрольных вопросов) со всеми приложениями получил

_____________________________________________________________________________

(ФИО, должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина,

его уполномоченного представителя)

________________________                                                  ______________________________

                  (дата)                                                                                          (подпись)

            Пометка об отказе ознакомления с проверочным листом (списка контрольных вопросов) и получения проверочного листа

_____________________________________________________________________________

(подпись уполномоченных должностных лиц, проводивших контрольное мероприятие)

________________________                                                  ______________________________

                  (дата)                                                                                          (подпись

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Озерского городского округа

от 26.04.2023 № 1029

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации                                  от 16.04.2021 № 604                              «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения                   в постановление Правительства Российской Федерации                                  от 28 апреля 2015 г. № 415»

Форма
проверочного листа (списков контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Озерского городского округа в части контроля деятельности по уборке и содержанию мест производства земляных работ, строительных, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, в том числе                   по восстановлению элементов благоустройства после проведения земляных работ, утвержденная постановлением администрации Озерского городского округа

 Челябинской области от _________________ № _______________

                                                        «__» __________ 20 __ г.

                                                                       (дата заполнения листа)

Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского

(наименование контрольного органа)

_____________________городского округа Челябинской области__________________________
1. Вид контрольного (надзорного) мероприятия: _____________________________

2. Объект контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

______________________________________________________________________________

3. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика                и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика                   и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица                 (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного органа, проводящего(-их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(-их) проверочный лист:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и (или) требований, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, физическим лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки
	№

п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов,

с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечания

	да
	нет
	неприменимо

	Работы по уборке и содержанию мест производства земляных работ, строительных, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, в том числе по восстановлению элементов благоустройства после проведения земляных работ

	1
	Осуществляется ли проведение мероприятий по уборке и содержанию мест производства земляных работ, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций,                в том числе                         на восстановление элементов благоустройства после проведения земляных работ
	п. 4.1.3 Правил благоустройства территории Озерского городского округа                 Челябинской области, утвержденных решением Собрания депутатов                 Озерского городского округа Челябинской области                          от 08.09.2020 № 127                     (далее - Правила благоустройства)

	2
	Осуществляется ли собственниками индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной жилой застройки                   на территориях индивидуальной либо блокированной жилой застройки производство земляных работ на землях общего пользования после согласования                    с уполномоченными органами
	п. 4.1.14 Правил благоустройства

	3
	Допускалось ли собственниками                            и пользователями осуществление земляных работ                   без разрешения                 на производство земляных работ, выданного                      в порядке, установленном муниципальным правовым актом,                за исключением случаев строительства, реконструкции объектов капитального строительства,                        на строительство, реконструкцию которых Градостроительным кодексом Российской Федерации предусмотрена обязанность получения разрешения                         на строительство земельных участков
	п. 5.2.25 Правил благоустройства

	4
	Обеспечивается ли при производстве работ                по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту объектов капитального строительства                        и линейных объектов, меры по обеспечению сохранности зеленых насаждений и (или) их восстановление
	п. 18.14 Правил благоустройства

Пояснения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Прилагаемые документы:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

С проверочным листом (списка контрольных вопросов) ознакомлен, копию проверочного листа (списка контрольных вопросов) со всеми приложениями получил

_____________________________________________________________________________

(ФИО, должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина,

его уполномоченного представителя)

________________________                                                  ______________________________

                  (дата)                                                                                          (подпись)

            Пометка об отказе ознакомления с проверочным листом (списка контрольных вопросов) и получения проверочного листа

_____________________________________________________________________________

(подпись уполномоченных должностных лиц, проводивших контрольное мероприятие)

________________________                                                  ______________________________

                  (дата)                                                                                          (подпись)